
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 127/2024
Tit./Fasc./Anno 6.4.7.0.0.0/2/2019

DIREZIONE AVVOCATURA
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Ricorso innanzi al TAR Sicilia notifcato via pec il 08/10/2020. CCM
Finotello s.r.l. e Società Piano Battaglia Srl c/ Città Metropolitana di Palermo.
Liquidazione e pagamento somme a titolo di saldo per compenso professionale
legale esterno. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento dott.ssa Antonella Pompeo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

                                                                                                                            1/4



Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Di approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento dott.ssa
Antonella Pompeo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 12/01/2024
Il Dirigente
avv. Maria Stella Porretto

2/4



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
      

Il Responsabile  del Procedimento

sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di
determinazione dirigenziale

ed ai sensi dell’art. 6 della L.r. n. 7/2019 dichiara di non trovarsi in nessuna
ipotesi di confitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di
comportamento interno e di avere verifcato che tutti  i  soggetti intervenuti
nella  istruttoria,  compresi  il  Responsabile  del  Procedimento  e  gli
incaricati/nominati  a  seguito  di  adozione  del  presente  provvedimento,  non
incorrano in nessuna ipotesi di confitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni analoghe.

Premesso che:

-  Con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.4  del  02/01/2021  è  stato
autorizzato il  legale rappresentante della  Città  Metropolitana di  Palermo a
costituirsi innanzi  al  TAR  Sicilia,  nel  giudizio  proposto  dalle  società  CCM
Finotello  s.r.l.  e  Società  Piano  Battaglia  Srl con  ricorso  notifcato  il
08/10/2020;

- con  il  medesimo  provvedimento  è  stato  incaricato  a  rappresentare  e
difendere l'Ente in giudizio il legale esterno avv. Massimiliano Mangano del
Foro di Palermo;

-  nelle more di sottoscrivere apposito disciplinare di incarico con il suddetto
professionista, è stato prenotato un impegno di spesa a titolo di compenso
professionale  pari  ad  €  8.000,00,  al  lordo  della  R.A.  compreso  IVA e  CPA
(progr. 77/21 o.g. spe 178/21 ). 

-  con D.D. n. 685  del 01/03/2021 è stato formalizzato l’impegno di spesa pari
ad  €  8.000,00, al  fne  di  dare  la  totale  copertura  fnanziaria  all’incarico
professionale de quo (progr 409/2021 imp 803/2021 reimp imp 2043/2022 o.g
spe 178/2021);

- in data 26/03/2021 è stato stipulato il disciplinare relativo all’incarico di cui
al  contenzioso  in  oggetto  fra  l’Ente,  nella  persona  del  Dirigente  della
Direzione Politiche del Personale - Avvocatura, dott.ssa Mattea Volpe e l’avv.
Massimiliano Mangano, nel quale sono state stabilite il compenso e le relative
modalità di pagamento;

- con D.D. n. 1691 del 07/05/2021 è stata liquidata e pagata la somma di €
3.000,00  in  favore  dell’avv.  Massimilaino Mangano,  a  titolo  di  acconto dei
compensi professionali.
Considerato che:

- con sentenza n. 2814/2022 il Tar Sicilia, defnitivamente pronunciando sul
ricorso, lo ha dichiarato inammissibile, compensando le spese del giudizio. 

-  con  pec  del  13.02.2023,  l’avv.  Massimiliano  Mangano  ha  relazionato  sul
presente  giudizio,  come  previsto  dall’art.  11  del  disciplinare  di  incarico,
trasmettendo gli atti difensivi.

- in data 09.01.2024 al prot n. 1406 è stata acquisita la fattura elettronica n. 2
del 05.01.2024 dell’avv. Massimiliano Mangano per un totale di € 5.000,00, a

                                                                                                                            3/4



titolo di saldo dei compensi professionali relativi all’incarico in argomento. 

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e
per gli efetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. lgs 267/2000.

Visto l’art.3, comma 1, lett. d) del D.L.174/2012, che ha sostituito l’art.147 del
TUEL  come  segue:  Art.147-bis.  (Controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile):  “Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato,
nella  fase  preventiva  della  formazione  dell’atto,  da  ogni  responsabile  di
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”.
Visto  la  L.R.  n.  48  dell’11/12/1991 che  modifca  ed integra  l’ordinamento
regionale deggli EE.LL.
Visto il vigente Statuto Provinciale.
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente.

PROPONE

1. Di liquidare e pagare la somma di € 4.211,85, al netto di ritenuta pari ad €
788,15, a  titolo  di  saldo  dei  compensi  professionali  in  favore  dell'avv.
Massimiliano  Mangano,  come da  fattura  elettronica  n.  2  del  05/01/2024  e
secondo le modalità indicate nel medesimo documento contabile.

2. Di dare atto che la somma complessiva di € 5.000,00 graverà sul capitolo
112304 (PCF 1.2.1.2.1 PCE 1.2.1.2.)(progr 409/2021 imp 803/2021 reimp imp
2043/2022 o.g spe 178/2021).

                                                                     
                                                                    
                                                                      Il Responsabile del

Procedimento e di E.Q.

                                                                                    dott.ssa
Antonella Pompeo

                    

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/4


